
Pokuty a obdobné sankce zaplacené jiným
statním úřadům veřejné správy
21. 06. 2019 00:00

Předmět žádosti:

Žadatel žádal o poskytnutí následujících informací týkajících se pokutování Libereckého kraje
ostatními orgány veřejné správy v letech 2014-2018:

celkové náhrady škod z titulu vydání nezákonného rozhodnutí nebo nesprávného úředního1.
postupu, které Liberecký kraj vyplatil,
celkové regrese náhrady škod z titulu vydání nezákonného rozhodnutí nebo nesprávného2.
úředního postupu, které Liberecký kraj vymohl od svých úředníků,
celkovou výši pokut a obdobných sankcí zaplacených Libereckým krajem ostatním úřadům3.
veřejné správy,
celkové regrese za zaplacené pokuty a obdobné sankce zaplacených Libereckým krajem4.
ostatním úřadům veřejné správy,

Odpověď na žádost:

KÚ LK žadateli sdělil, že požadované informace jsou uvedeny v následující tabulce:

rok škody z titulu vydání nezákonného
rozhodnutí

pokuty a obdobné sankce

zaplaceno regrese zaplaceno regrese

suma (Kč) počet
případů
(1)

suma
(Kč)

počet
osob
(1)

suma (Kč) počet
případů
(1)

suma (Kč) počet
osob
(1)

2014 0 Kč 0 0 Kč 0 541 122 Kč 5 2 900 Kč 3

2015 0 Kč 0 0 Kč 0 26 662
482 Kč

16 106 384
Kč

4

2016 0 Kč 0 0 Kč 0 415 208
Kč

11 3 100 Kč 4



2017 0 Kč 0 0 Kč 0 371 153 Kč 2 0 Kč 0

2018 0 Kč 0 0 Kč 0 2 271 960
Kč

5 7 700 Kč 3

Dále KÚ LK uvedl, že u 3 případů zahrnutých do položky „pokuty a obdobné sankce za rok
2015“ je možné, že Liberecký kraj zaplacené odvody za porušení rozpočtové kázně vymůže
zpět. V současnosti jsou u nich podány kasační stížnosti proti rozhodnutím správních soudů.
Celková částka, kterou by Liberecký kraj ještě mohl v případě plného úspěchu obdržet, činí
704.294,- Kč.

Pokud jde o rozdílný počet případů, kdy byla uhrazena sankce ze strany kraje a kdy byl uhrazen
regres ze strany úředníků, KÚ LK uvedl, že ten je dán zejména následujícími skutečnostmi:

Liberecký kraj od počátku uplatňuje vůči úředníkům regres pouze v případech, kdy z jejich
strany došlo k jasnému a zaviněnému porušení jejich pracovních povinností; v těch
případech, kdy na určitou věc měl nadřízený (kontrolní) orgán nebo poskytovatel dotace
pouze jiný názor (vedle jiných teoreticky možných názorů), Liberecký kraj regres
neuplatňuje;
v některých případech škodu zaměstnanci uhradili dobrovolně ještě před tím, než jim bylo
formálně uloženo zaplatit regresní úhradu,
část případů je stále v běhu – tj. bylo podáno odvolání či žádost o prominutí odvodu a penále,
a proto není zřejmé, zda kraji definitivně vznikne škoda.

Liberecký kraj po svých zaměstnancích vždy vymáhá pokuty za dopravní přestupky.

 


